UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Visio imaginaria huius capitis ad literam explanatur. Sectio IIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

cipiorum, & animarum hominum. Et poma desiderij animæ tuæ discesserunt à te: & omnia pinguia, & præclara perierunt à te: & amplius illa iam non inuenies. Mercatores horum, qui diuites facti sunt, ab ea longè stabunt propter timorem tormentorum eius, flentes, ac lugentes, & dicentes: Væ, vae ciuitas illa magna, quæ amicta erat byslo', & purpura, & coeco, & deaurata erat auro, & lapide pretiolo, & margaritis: quoniam vna hora destituta sunt tantæ diuitiae, & omnis gubernator, & omnis, qui in lacum nauigat, & nautæ, & qui in mari operantur, longè steterunt, & clamauerunt videntes locum incendi ejus, dicentes: Quæ similis ciuitati huic magnæ? Et miserunt puluerem super capita sua & clamauerunt flentes, & lugentes, dicentes: Væ, vae ciuitas illa magna, in qua diuites facti sunt omnes, qui habebant naues in mari, de pretiis eius, quoniam vna hora desolata est. Exulta super eam cælum, & sancti Apostoli, & Prophetæ, quoniam iudicavit Deus iudicium vestrum de illa. Et sustulit unus Angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, & misit in mare, dicens: Hoc impetu mitetur Babylon ciuitas illa magna, & ultra iam non inueniatur. Et vox citharædorum, & musicorum, & tibia canentium, & tuba non audietur in te amplius, & omnis artifex omnis artis non inuenietur in te amplius: & vox molæ non audietur in te amplius: & lux lucernæ non lucebit in te amplius: & vox sponsi, & sponsæ non audietur adhuc in te, quia mercatores tui erant principes terre: quia in beneficiis tuis errauerunt omnes gentes. Et in ea sanguis Prophetarum, & Sanctorum inuentus est, & omnium, qui interfecti sunt in terra.

Visio imaginaria huius capituli ad literam explanatur.

S E C T I O III.

Primum vidit Ioannes alium quendam Angelum descendente de cælo, habentem potestatem magnam. *Et terra illuminata est à gloria eum, hoc est, tanto splendore radiabat, ut terram*

Contra vniuersam lucis sua magnitudine collustraret. *Hunc Angelum do-*

ctores communiter Christum interpretantur, (cäque expositio nobis probatur) qui de cælo descendisse dicitur per incarnationem: habere etiam potestatem magnam describitur, terramque splendore suo illuminasse: quia Christus vniuersum terrarum orbem doctrina sua fulgore compleuit, & ignorantia, infidelitasque tenebras veritatis sua radiis dispulit. Ita Primalius,

*Primas,
Rupert.
Richard.
Haymo.
Pannon.*

Rupertus, Richardus, Haymo, Pannonus, & alij hoc loco sentiunt. Secundò, Exclamauit idem Angelus: Cecidit, cecidit Babylon magna, & facta est habitatio demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi, & custodia omnis volucris immunda, & odibilis, quia de vino ira fornicationis eiu biberunt omnes gentes: & Reges terra cum illa

*Per Angelum
Christum hoc
locu.*

illa fornicati sunt: & mercatores terre de virtute deliciarum eius dinites facti sunt. Franciscus Ribera existimat Romam usque adeo vastandam, miserimque incendio delendam, ut in desertu, & solitudinem euadat, sicutq; habitatio bestiarum, & Dæmoniorum, quæ defertis locis delectantur. Eodem enim sensu dicitur de Babylonis euerstione apud Esai. c. 13. Non habitabitur usque in fine, & non fundabitur usque ad generationem: *Ez 13.10.* & generationem: nec ponet tibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi, sed requiescent ibi bestie, & replebuntur domus eorum draconibus: & habitabunt ibi struthiones, & pisces saltabunt ibi: & respondent ibi vultus in edibucinum, & sirenes in delubris voluptatis. In quem locum D. Hieron. ait per haec omnia vastitatis, & solitudinis signa monstrari, quod tanta sit futura urbis quandam potentissima de populo, ut præ multitudine Dæmonium, ac bestiarum nullus in eam audeat, pectorum intrare. Sed nobis &c. propter illud etiam dicendum videtur cum Aretha, Primalio Ambrosio Ansberto, Haymone, Ambrosio, & aliis hoc loco, idolatria eius urbis significari, defecturam que else Romanam à fide, atque adeo futuram habitationem Dæmoniorum, & omnis spiritus immundi, & volucris immundi ob execranda flagitia, idolatriaque superstitionem, que tempore in Romana civitate, Romanorumque imperio latè grassabitur.

Reliqua omnia, quæ in hoc capite memorantur, pertinent ad eandem Romanam urbis vastitatem, incendiūque explicandum, describendūque luctum Regum, ac mercatorum, qui ad eam mercimonias causa ex omnibus mundi partibus confluabant. Lugebunt enim, dñe buntque, quod tam frequens, & toto orbe celeberrima ciuitas euerfa fuerit, omnisque libi in ea urbe negotiatio sit in perpetuum interclusa. Itaque in hanc sententiam accipienda sunt, qua sequitur: Quoniam, inquit, peruenierunt peccata eius usque ad cælum, hoc est, peccata eius gruitate sua, & multitudine Deum ad sumendam vindictam prouocarunt, ita ut ea dissimulare nequaquam possit. Hoc enim sensu dicuntur peccata in colum peruenire, & clamare, ut fulsis exposuimus in nostris super Ionam commentariis, ad illa verba cap. 1 Surge, & gade in nimis ciuitatem grandem, & prædicta in ea: quia ascendit malitia eius coram me. Et rex datus est Deus iniquitatum eius, videlicet ad puniendum. Cum enim Deus peccata dissipulat, vindictam differt, videtur quod dammodo eorum obliuisci, hoc est, habere se instar obliuiscientis. Reddite illis, scut, & ipsa reddidit vobis. Sermo est ad Sanctos, in quos meretrix ita variis, iisque acerbissimis persecutōribus deservit. Nec verò his verbis illi ad sumendum de Babylone vindictam incitantur cùm id Dei proprium sit: sed quod Deus facere instituit, ipsis sanctis attribuit: quoniam ipsis nomine, & cœnula eiusmodi disupplia inferre parat: ut cùm Deus Babylonem punit, Sancti quoque ipsis per Deum, & per suum defensorem, ac vindicem eadem penas repeterem censeantur. Eodemque sensu accipendum est, quod sequitur: Duplicate duplicita secundum opera eius: in peccatis misericordia, misericordia illi duplum. Quantum glorificans se, & in delicia fuit: tantum date illi tormentum, & luctum. Quo loco duplicita ad duplum, non ad culpas, & sceleris Babylonis referendum est, quasi Deus duplo maiores de ipsa penas repolcere debeat, quam eius scelera, & flagitia mereantur: sed ad calamitates, quibus Ecclesiast. fideliisque oppressit, ita ut duplo minoribus suppliciis Deus in Romanam urbem debat vindicare, quam fuerint illa mala, quam ipsa Ecclesia intulit. Quia in corde suo dicit: Sed ego Regina, & viuua non sum, & luctum non videbo. Superbia Babylonis exprimitur ob imperij sui felicitate: iactat enim se, quod regina orbis sedeat, ipsique omnes mundi Principes, ac Reges pareant, viuua quoniam sit, hoc est, imperio suo, & splendore, ac diuitiis fruatur, sumpta

Thren. 1.1.

similitudine à feminâ vidua, quæ viro orbata in luctu sedet. Vnde Thren. 1. de vrb. Hierosolymorū diruta, & cœrta dicitur: *Quomodo sedet sola ciuitas plena populo: facta est quasi vrlua domina Gentium* Ideo in una die venient plaga eius, mors, & luctus, & famæ,

& igne conburetur: quia fortis est Deus, qui iudicabit illam. Excidium Babylonis exponitur, cū Romana vrbis à decem Regibus, de quibus sæpe diximus, excidetur, & cōcremabitur, potentissimo Deo per hosce Reges meritas ab eis pœnas depolcent.

III. Sequitur: Et sbebunt, & plangent se super illam Reges terræ, qui cum illa fornicatis sunt, & in delicia vixerunt, cum viderint fumum incendi eius: longe stantes propter timorem tormentorum eius, dicentes: v.e., v.a ciuitas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis: quoniam una hora venit iudicium tuum. Quærunt hoc loco interpretes, quinam futuri sint Reges, qui plangent super Romanæ vrbis excidio, cum eo tempore soli illi decem Reges, qui eam euertent, regnaturi sint, qui tantum abest, vt ob versionem eius vrbis dolorem concipient, vt potius latari, & gaudio triumphare debeant: præterquam quodd non appetat, quomodò pra luctu, atque timore stent à longè timentes, ne simili supplicio, & calamitatibus implacentur: cum ipsioli rerum potiantur, nec sit eo tempore, cuius ipsi potentijs, atque tyranndem debeant pertimescere. Franciscus Ribera respondet eosipso decem Reges describilegentes ob Romanæ vrbis questionem, quoniam licet ipsi eam inferre debeant, quia tamen magna calamitates etiam ipsiis victoribus luctum, & mortorem afferre solent: merito eorum Regum luctus, & lamenta ob tanta vrbis excidium commemorantur. Stare verò à longe propter timorem, Diuinæ scilicet iudicij, quia verbuntur, ne ipsiis quoque similis calamitas, & supplicium diuinus infligatur. Verùm hæc ditiuscula nobis videtur. Primum, quia tametsi victores soleant eatum ipsarum vrbium, quas exciderunt, euisionem, vastitatem demirari: non ita tamen dolere solent, vt in eos quadret magnitudo mortoris, qui hoc loco describitur *Flebunt*, inquit, & plangent se super illam Reges terra. Deinde, quoniam Reges illi decem, qui Romanam vrbem euerti commemorantur, erunt impiissimi, atque adeo non tanta pietate, Deique timore præstabunt, vt tantopere Diuinæ iudicia reformident, vt idcirco longè stare debeant à Romana vrbte, ne similibus calamitatibus, & suppliciis implacentur, eo vel maxime, quod si tantus eorum timor ex Diuinæ potentia, & iustitia ortum habet, nihil eis à Romana vrbte procul esse vlo modo prodesse poterit ad Dei iram, vindictamque declinandam, cum vbiunque pedem posuerint, Diuinæ potentiae subjecti maneat, nec vlla ratione possint eius magnitudinem subterfugere.

Ribera
Rer. Rom. 1.Non proba-
tur.Vera respon-
sio.Quotempo-
re decem tā-
tum Reges
erunt.

Quare dicendum potius videtur Reges istos, qui videntes fumum incendi Babylonis longe stabunt propter timore, diuersos plane esse ab illis decem Regibus, qui eam vrbem euertent: eisque plurimos per orbem Principes, ac Dynastas, qui videntes Romanam vrbem totius orbis Reginam, ac Principem ab illis decem Regibus euersam, ipsi quoque similem cladem, & vastitatem regnum suorum formidabunt, timebuntque, ne illi decem Reges in ipsis quoque arma conuertant. Nam quod dicebatur, eo tempore nullus alios futuros esse Reges præter illos decem, verumquidem est, postquam ipsi totum imperium Romanum sibi subiicerint: non autem, cum rem ipsam aggredi cœperint. Credibile namque est eos primùm ab ipsa Romana vrbte auspicatores esse bellum, eisque primum excidium, & vastitatem illaturos: tum conuersuros armis in omnes Imperij prouincias. Quo fit, vt quo tempore Roma deflagrabit, adhuc supersint multi Reges, ac Principes, qui audita Remæ vastitate, atque incendio similem suorum regnum, atque vrbium cladem atque excidium iure possint formidare: quibus deinde

deinde profligatis, regnoque exturbatis salitatem de milles occidit Reges, et ruris poptianae, & latissimum solo orbe obtincent principatum.

Sequuntur. Et negotiator est sebunt. *O* lugubris super illam quoniam merces eo. *R*ecordorum nemo emer amplius. Mercatorum quoque maioris lucis que declaratur in quoniam mercum, quoniam Roma euosa auferetur illis magna ex parte negotiatio, & illud importanter opulentia dedis in vibem frequenter illam mercibus singulare commercium. Nam licet iniuncta de aliis quoque viribus mercaturam possint exercere non tamen tanto lucro, quam ploratur cum ex Romana ythe obdiuitas, cuiusunque, ac mercatorum frequentiam posse portabant. Id quod magis explicatur, cum Romana virbis opulentia, & mercu omnis generis copia simul, pretiumque commemoratur. Merces, inquit, auri, &c. Reg. 10. Argentis, & lapidi pretiosi, & margarita, & bysta, & purpura, & serice, & cocci, & emulo. Graca le- nelignum thymum; certum est ligni odorati genus, cuius sit mentio 3. Reg. 10. & Andr. omnia vasaboris, & omnia vasulae lapide pretioso. (Graca non lapidem, sed lignum legi. Areth. robus. *C*ontra Eusebius & Cels. id est, ex ligno pretiosissimi; & ita quoque leguntur Arethas, Primas. Andreas, & Primasius) & argento, hoc est, ex auro, & ferro, & marmore, & vino. Plinna. namque (de hoc statutis) lege Plinium li. 12. c. 19. & oderamentorum, & vnguentorum, & cipiorum genit. & shuris, & vini, & olei, & simile, & tritici, & iumentorum, & ovum, & equorum, & rheydani, & curuum genus, & mancipiarum, & animalium huminum. Mancipia quae dant emebantur ad feriendum, & hec nomine mancipiorum hoc loco accipienda sunt: alia, ut bestiis obiiciantur, aut inter se gladiatorio more pugnarent, seque multud interficerent, quae per hominum animas intelliguntur: in quorum mancipiatur duplice genere etiam mercatores. Romae ferene abantur, quod est ei pli modi mancipiorum usus apud Romanos frequenter illius. Et poma desideria, & in rebus discessuos a te, & omnia pinguis. & preclara perierunt a te. & amplius illa cam non inuenient. Angelus est, qui loquitur quasi Babyloni insultans: per portas autem defidit q. omnes arborum fructus accipiedi sunt, qui etiam ad delicias, & luxu pertinent: per pinguis vero, & prædaria omnia delitatarum carnium genera intelligenda. Mercatores horum qui diuines facti sunt, ab ea longe stabunt propter timore tormentorum eius, flentes, ac lugentes, & disentes. *V*e, via cincta illa magna, qua amicti erat hisso, & purpura, & cocci, & deditata. erat auro, & lapide pretioso, & margarita: quoniam una hora definita sunt hanc diuina: quo loco una hora pro brevissimo tempore ponitur. Et omnis gubernator, & omnis qui in la- orenauigat, id est, qui parvus nauigat, cuiusmo di lunt, quem in lacubus, & fluviis in- serviunt, truntur. Cum audis rima non absolute omnes totius orbis gubernatores magnarum nauium, & qui parvus nauigis vtuntur, accipias: sed magnâ eorum par- te, id est, omnes illos, qui cum Roma habent commercium: parua vero diuina nauia hodiisque in Tyberi insunt, alijque in partibus Italie. *E* qui in mari operantur longe stercunt, & aliam suam videlicet in mediterranea, dicentes: *Qua* simili cunctis ha- magna? *E* miserunt quibus super egyptum sua. Magnitudo lucis, & magnoris exprimitur more. *S*erperunt stramineum, leviter, & leniter, discitatis fessis, & cibis illa megha, in quadam scilicet sunt cubi, qui habentur nubes in mari, de pretijs circa, quoniam una hora desolata est. Manifesta sunt ex superioribus. Exulta super eam calum, & sancti Apo- stoli, & Prophetæ, quoniam in Indiaque Deus indicum uirium della. Angelus est, qui lo- quitur, subiectus Coriolis, Apostolos, & Prophetas gaudentibus. Rerum divinis quiescione propter multum sanguiinis. Martyrum, squali in ea, effusus est: multi enim sancti in ea, duo quo illa christissima Apostolorum iuniorum Petrus, & Paulus. Propheta etiam pro Christi filio, & religione sanctissima sanguinem, & vitam pro- fuderunt.

- Denique, ne putaremus Babylonem temporalibus tamis istis suppliciis à Deo. **V.**

Ggg

poniendam subiungitur quoque de semipertenis apud inferos. Et suspirat inquit;
 Semipertenis unus Angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, & misit in mare, dicens: Hoc im-
 Babylonum apud inferos. Petrum mittetur Babylon cuius scilla magna, & vixit iam non inuenietur. Quia similitudine
 non solum magnitudo suppliciorum Babylonis in hac vita, sed etiam apud in-
 feros explicatur, ducta metaphorā a molaris lapide gravissimo, qui cum in mare
 iacitur, magno impetu quam colorimē in profundum demergitur. Sic enim Ba-
 bylonis pondere gravissimo peccatorum ad inferos usque summa celeritate pre-
 ceperunt quo fieri, ut omnia delicia tua genera, quibus anteā delectabatur, lem-
 piternuadint finem habitura, quemadmodum consequentia verba declarant. Et
 rex citharedorum, & museorum, & tibia eae noctis, & tuba non audiatur in te amplius,
 & omnia artes ex omnī artū non inuenientur in te amplius, & rex mole, non audiatur in te
 amplius, hoc est, non amplius in te mōtor instrumentum, quia non erit, cui vñ
 esse possit: Et lux lucerne non lucebit in te amplius, & vox sponsi, & sponsa non audiatur
 in te: quia mercatores tui erant princeps terrae, quia in vicēfū tu seruauerunt omnes
 magnas uites gentes. Significatur Romam vanis suis insperationibus, immo & præmisit que ho-
 noribus, quæ hoc loco propter vim, quam habent ad amicos permouendos, ve-
 neficia appellantur, omnes mundi nationes ad idolorum cultum, falsam quæ suo-
 rum Deorum religionem suscipienda incitasse. Est ea sanguis prophetarum, &
 sanctorum inuentus est, & omniū, qui interficiuntur in terra. His verbis tante Babylonie
 illata euer- inuentum fuisse sanguinem omniū, qui inueniuntur in terra, non significat, quot
 illata causa. quot proprieū fidem passi sunt, Roma martyris sibiisse: sed eorum omniū necis,
 & martyriū Romam auctorem fuisse, cū ipsa vniuersi orbis imperiū obtineret, at-
 que ex imperatorum Romanorum iussu, & edictis in omnibus Romanis imperijs
 a provinciis fidèles ad martyrium quererentur, atque à Protoribūs, & Iudicibūs
 ex Romani imperatoris auctoritate necarentur. Hæc sunt, quæ in hac Babylo-
 nis damnatione in tanta opinionum varietate probabiliora, & magis contextui,
 & instituto Ioannis consentanea existimauimus.

VI. Illud hoc loco annotauerit ex infinitis, omnisque generis pretiosissimi mer-
 cibus, quæ hoc loco commemorantur, manifestè colligi Romanam extremis mon-
 di temporibus, postquam à fide defecerit, ad summam potentiam, optimoque ma-